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ÖZEL ALMAN KLİNİKLERİNİN FİNANSAL PERFORMANSININ 
PROMETHEE YÖNTEMİYLE ANALİZİ - Covid-19 ÖNCESİ VE SONRASI

Özet
Bu çalışmanın amacı, DAX’a kote edilen özel Alman kliniklerinin Covid-19 öncesi ve Covid-19 sonrası finansal 
performansını analiz etmektir. Bu çalışmada, Çok Kriterli Karar Verme Yöntemleri’nden PROMETHEE 
(Zenginleştirme Değerlendirmeleri İçin Tercih Sıralaması Organizasyon Yöntemi) kullanılarak Almanya’daki 
özel sağlık kliniklerinin finansal performansları karşılaştırılmıştır. Araştırma kapsamında Almanya’da borsaya 
kote edilmiş dört özel sağlık kliniğinin finansal performansı, 2016 ve 2021 yılları arasında incelenmiştir. Bu 
çalışmada, Covid-19 öncesi (2016-2019) ve Covid-19 sonrası (2020-2021) olmak üzere iki zaman dilimi 
incelenmiştir. Her iki dönem için özel sağlık kliniklerinin finansal performansı belirlenen kriterlere göre 
hesaplanmıştır. Kriterlerin ağırlıklandırılmasında Entropi yöntemi kullanılmıştır. Kriterler ağırlıklandırıldıktan 
sonra PROMETHEE yöntemi uygulanmıştır. Bu yönteme göre, kliniklerin tüm yıllar arasında istikrarlı bir 
şekilde aynı sıralamada olduğu ve değerlerinin yakın olduğu görülmektedir. Covid-19 öncesi ve Covid-19 
sonrası finansal performansları Entropi temelli PROMETHEE yöntemi ile analiz edilen özel sağlık klinikleri 
incelendiğinde genel itibarıyla sıralamada bir değişiklik olmadığı sonucuna varılmıştır. Belirlenen kriterlere 
bağlı olarak kullanılan yöntem sonucunda, bütün yıllara göre, araştırma konusu kliniklerin en iyiden en kötüye 
doğru sıralaması Rhoen Klinikum, MediClin, Fresenius Medical ve Fresenius SE Kliniği şeklindedir.  

Anahtar Kelimeler: Finansal Performans, Ödeme Gücü, PROMETHEE Yöntemi, Entropi Yöntemi.

ANALYSIS OF THE FINANCIAL PERFORMANCE OF PRIVATE GERMAN 
CLINICS WITH THE PROMETHEE METHOD - BEFORE AND AFTER 
COVID-19

Abstract
Aim: The aim of this study is to analyze the pre- and post- Covid-19 financial performance of private 
German clinics listed on the DAX. Method: In this study, the financial performances of private health 
clinics in Germany were compared using PROMETHEE (Preference Ranking Organization Method for 
Enrichment Evaluation), which is one of the Multi-Criteria Decision-Making Methods. Within the scope of 
the research, the financial performance of four private health clinics listed on the stock exchange in Germany 
was examined between 2016 and 2021. In this study, two time periods were examined: pre-Covid-19 (2016-
2019) and post-Covid-19 (2020-2021). The financial performance of private health clinics was calculated 
for both periods based on the determined criteria. The Entropy method was utilized to weight the criteria. 
After weighting the criteria, the PROMETHEE method was applied. Results: According to this method, 
it is observed that the clinics consistently maintain the same order among all years, and their values are 
close. Conclusion: When examining the private health clinics, whose financial performances were analyzed 
using the Entropy-based PROMETHEE method before and after Covid-19, it was concluded that there 
was no significant change in the overall ranking. As a result of the method performed in accordance with 
the determined criteria, the ranking of the research subject clinics, from best to worst across all years, is as 
follows: Rhoen Klinikum, Mediclin, Fresenius Medical, and Fresenius SE clinics.

Keywords: Financial Performance, Payment Power, PROMETHEE Method, Entropy Method.
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GİRİŞ
Performans, belirli bir amaç etrafında planlanmış etkinlik sonucunda elde edilen sonuçların nicel ya da 

nitel olarak belirlenmesini ifade eden kavramdır. Bu sonuç mutlak veya kesin olarak açıklanabilmektedir. 
Performans, işletme amaçlarının gerçekleştirilmesi için gösterilen tüm çabaların değerlendirilmesi olarak da 
ifade edilebilir (Akal, 2005).

Performans, bir işi yapan birey veya grubun amaçlanan hedefe yönelik ulaştığı sonucun kalitatif ya da 
kantitatif olarak anlatımı, gösterimi olarak açıklanmaktadır. İşletme düzeyinde performans ise belirli bir 
süre sonunda elde edilen çıktıya göre işletmenin amaçlarını yerine getirme derecesi olarak tanımlanmaktadır 
(Yıldız, 2013).

Başka bir tanımla performans, önceden belirlenen hedeflere ulaşılıp ulaşılmadığının bir ölçüsüdür 
(Çam, 2016). Performans, tüm işletmelerin üzerinde yoğunlaşması gereken bir konudur. Bu çalışmada, 
Almanya’daki özel sağlık kliniklerinin finansal performansını incelenmiştir.

Performans ölçümünün başarısından söz edilebilmesi için bu ölçümün bir takım özelliklere sahip olması 
gerekir. Performans ölçümünün özellikleri şu şekilde sıralanabilir (Şit, 2018): 

• İşletme hakkında bilgi vermeli,
• Gelişme sağlamalı, 
• Bilgiyi kullanan kişi veya gruplar tarafından anlaşılır olmalı,
• Anlamlı ve uygun olmalı, 
• Güncel olmalı ve istenen bilgiyi zamanında sağlamalı,
• Esnek olmalı,
• Düzenli ve sürekli bir yapıda olmalıdır.
Finansal performans ise şirketlerin hedeflerine ulaşmak için finansal kaynakların etkin ve verimli 

kullanılmasını ifade etmektedir (Karaye, 2022). Finansal performansın temel amacı, karar vericilerin 
işletmenin mevcut durumunu ölçmesini ve geleceğe yönelik gerçekçi karar almasını sağlamaktır (Alparslan 
ve ark., 2015). Finansal performansın yüksek olması, işletmelerin finansal açıdan sağlıklı olduğu anlamına 
gelmektedir ve yüksek finansal performans sergileyen işletmeler, yatırımcılar açısından daha cazip hâle 
gelmektedir (Sakarya ve Aksu, 2020).

Ölçütten ve ölçüm işleminden bahseden finansal performans, sayısal olarak ifade edilen bir başarı ölçütü 
kavramıdır (F. Akyüz ve Yangıbayev, 2020). İşletmelerin finansal durumunun göstergesi olarak nitelendirilen 
finansal performans, işletmelerin başarı durumunun değerlendirilmesinde sıklıkla kullanılmaktadır 
(Özdoğan, 2006).

Finansal performans, işletmelerin mevcut durumu hakkında bilgi verirken geleceğe yönelik tahmin 
yapılmasını da sağlar. Dolayısıyla finansal performans, yöneticilerin gelecekle ilgili kararlarını; devlet 
kurumlarının, kredi kurumlarının ve yatırımcıların da yatırım yapma kararlarını etkilemektedir (Apan ve 
Öztel, 2020). Ayrıca finansal performans, işletmelerin yaptığı veya yapacağı yatırımların güvenirliğinin ve 
riskinin değerlendirilmesi olarak da ifade edilmektedir (Tonus ve Özkan Tez, 2013). 

İşletme performansının en önemli göstergelerinden biri olan finansal performans, kaynakların ne derece 
etkin kullanıldığının bir ölçüsüdür. Finansal performansın ölçülmesi, içerisinde çok fazla kriter bulunan 
bir karar verme problemi olarak tanımlanabilmektedir (Ayçin ve Güçlü, 2020). Bu çalışmada, Çok Kriterli 
Karar Verme Yöntemleri’nden (ÇKKV) Entropi temelli PROMETHEE yöntemi kullanılmıştır. 

Çalışmanın ikinci bölümünde, ÇKKV yöntemleri kullanılarak işletmelerin finansal performansları ile 
ilgili literatürde yer alan çalışmalara yer verilmiştir. Üçüncü bölümde çalışmada kullanılan yöntemlere, 
dördüncü bölümde bulgulara ve sonuca yer verilmiştir. 

1. LİTERATÜR TARAMASI
Alaminos ve arkadaşları (2020) tarafından yapılan çalışmada, Avrupa’daki futbol kulüplerinin finansal 

performansı Sinir Ağları Yöntemleri ile analiz edilmiştir. Çalışmada 2016-2018 dönemine ait veriler, iki 
farklı sinir ağı modeli kullanılarak incelenmiştir. Finansal performansı belirlemede en etkili faktörlerin 
likidite, kaldıraç ve sportif performans değişkenleri olduğu sonucuna varılmıştır.

Hunjra ve Bashir (2014) tarafından yapılan çalışmada, Pakistan’daki İslami ve konvansiyonel bankalar 
2008-2012 yılları arasındaki mali tablo, bilanço ve gelir tablosundan elde edilen bilgilerle incelenmiştir. 
Çalışmada Pakistan’daki on banka, on dokuz finansal oran kullanılarak karşılaştırılmış ve analiz edilmiştir.

Daryanto ve Daryanto (2019) tarafından yapılan çalışmada, Endonezya’daki ikisi kamuya ait, ikisi özel 
dört ilaç şirketinin finansal performansları incelenmiştir. Çalışma, 2010-2017 yılları arasını kapsamaktadır. 
Tanımlayıcı finansal oranların kullanıldığı çalışmadaki tüm değişkenler kararnameden alınan oranlardır. 
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Çalışmada, incelenen dört şirketin de belirlenen dönemlerde istikrarlı bir finansal performansa sahip olduğu 
ve kararnamede belirtilen mali sağlık durumu seviyesine ulaştığı sonucuna varılmıştır. 

Dahiyat ve arkadaşları (2021) tarafından yapılan çalışmada, Amman Menkul Kıymetler Borsası’nda 
işlem gören imalat şirketlerinin 2010-2019 yılları arasındaki finansal performansı incelenmiştir. Çalışma, 
şirketlerin likidite oranı, büyüklüğü ve ödeme gücünü ölçmeyi amaçlamıştır. Veriler korelasyon ve Çoklu 
Regresyon Analizi ile incelenmiştir. Finansal performans üzerinde büyüklüğün olumlu, ödeme gücünün 
ise olumsuz bir etkisi olduğu sonuçlarına ulaşılmıştır. Ayrıca sonuçlar, şirketlerin varlıklarına yapacağı 
yatırımları arttırması gerektiğini ve düşük kaldıraçlı büyük ölçekli firmaların daha iyi bir finansal performansa 
sahip olabileceğini göstermektedir.

Srinivasan ve Britto (2017) tarafından yapılan Hint ticari bankalarının dönem içi finansal performansını 
inceleyen, çalışma on biri kamu ve beşi özel olmak üzere on altı ticari bankayı kapsamaktadır. Bankaların 
finansal performansı ve finansal oranlar Panel Veri Analizi yöntemi ile ölçülmüştür. Çalışmanın sonucunda, 
kârlılık, borç ödeme ve sermaye yeterliliği açısından özel bankaların kamu bankalarına oranla daha iyi 
durumda olduğu ancak kamu bankalarının çalışma dönemi boyunca aktif devir oranını istikrarlı bir şekilde 
koruduğu görülmektedir. 

Kalogeras ve arkadaşları (2005) tarafından yapılan çalışmada gıda-tarım şirketlerinin kârlılık, ödeme 
gücü ve yönetim performansları PROMETHEE yöntemi ile incelenmiştir. 

Ignatius ve arkadaşları (2012) sekiz otomotiv şirketinin finansal performansını 2009-2010 mali yıllarında 
yedi temel endeksle incelemiştir. Otomotiv şirketlerinin finansal performansın belirlenen endekslere göre 
sıralanmasında PROMETHEE yöntemi kullanılmıştır.

Makki ve Alqahtani (2023) tarafından yapılan çalışmada, Suudi enerji sektöründeki şirketlerin Covid-19 
salgını öncesi, sırası ve sonrasının finansal performansı on bir finansal gösterge ile incelenmiştir. Çalışmada 
ÇKKV yöntemlerinden Technique for Order Preference by Similarity to Ideal Solution (TOPSİS) ve Analitik 
Hiyerarşi Prosesi (AHP) birlikte kullanılmıştır. Çalışma sonucuna göre, enerji sektöründeki şirketler 
Covid-19 salgınından olumsuz etkilenmiştir. 

Lam ve arkadaşları (2023) tarafından yapılan çalışmada, portföy yatırımı için otuz şirketin 2015-2021 
yılları arasındaki finansal performansları incelenmiştir. Çalışmada şirketlerin likidite, verimlilik, ödeme gücü 
ve kârlılık oranlarına yönelik finansal performansları değerlendirilmiştir. Çalışmada Entropi temelli Bulanık 
TOPSIS yöntemi kullanılmıştır. Portföy yatırımı için en iyi finansal performansa sahip şirket önerilmektedir.  

Bulgurcu (2012) tarafından yapılan çalışmada, İstanbul Menkul Kıymetler Borsası’nda işlem gören 
teknoloji firmalarının finansal performansını ölçmek ve karşılaştırmak için ÇKKV modeli kullanılmıştır. 
Teknoloji firmalarının borsada yeni olmasından dolayı TOPSIS yönteminin Türkiye’deki teknoloji 
firmalarının finansal performanslarını değerlendirmek için yeterli olmadığı sonucuna ulaşılmıştır.

Bayrakdaroğlu ve Yalçın (2012) tarafından yapılan çalışmada, İMKB-30 endeksinde işlem gören imalat 
sanayi işletmelerinin finansal performansı Bulanık Analitik Hiyerarşi Prosesi (BAHP) ve VIseKriterijumska 
Optimizacija I Kompromisno Resenje (VİKOR) yöntemi ile değerlendirilmiştir.

Moghimi ve Anvari (2014), çalışmalarında finansal oranları analiz etmek ve finansal performansı 
değerlendirmek için bulanık bir model geliştirmişlerdir. Kriterlerin ağırlıklarının belirlenmesinde Bulanık 
Analitik Hiyerarşi Süreci (FAHP) ve firmaların sıralamasının belirlenmesinde TOPSIS birlikte kullanılmıştır.

Akkoç ve Vatansever (2013) tarafından yapılan çalışmada, BAHP ve Bulanık TOPSIS kullanılarak ticari 
bankalar finansal performans göstergesi açısından değerlendirilmiştir.

Shabbir ve Wisdom (2020) tarafından yapılan çalışmada, Panel Regresyon Analizi kullanılarak Nijeryalı 
imalat firmalarının kurumsal sosyal sorumluluğu, çevresel yatırımları ve finansal performansları arasındaki 
ilişkinin tespit edilmesi amaçlanmıştır.

Erdoğan ve Yıldız (2015) tarafından yapılan çalışmada, hastanelerin finansal tablolarından elde edilen 
oranlar aracılığıyla, Veri Zarflama Analizi (VZA) kullanılarak hastanelerin finansal performansı ölçülmüştür.

2. METODOLOJİ
3.1. Amaç, Kapsam ve Veri Seti
Bu çalışmanın amacı, Covid-19 pandemisinin Almanya’daki özel sağlık kliniklerinin finansal performansına 

etkisini değerlendirmek ve bu klinikleri performanslarına göre sıralamaktır. Çalışmanın kapsamını, DAX’a 
kote edilen sağlık hizmeti sağlayıcıları endüstrisindeki özel sağlık klinikleri oluşturmaktadır. Sağlık hizmeti 
sağlayıcısı endüstrisinde altı şirket yer almaktadır. Borsaya kote edilen Synlab AG kliniğinin geçtiğimiz 
yıla ait finansal verilerine ulaşılamadığı için bu klinik çalışma dışı bırakılmıştır. Vita 34 AG şirketi ise 
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kök hücre ve göbek kordon kanı bankası olarak faaliyet gösterdiği için çalışmaya dâhil edilmemiştir. Bu 
sebeplerle çalışmaya dört özel sağlık kliniği dâhil edilmiştir. Bu klinikler, Almanya’nın önde gelen ve 
yüksek ciro getiren sağlık kliniklerini oluşturmaktadır. Bu kliniklerin 2021 yılında elde ettikleri gelirler şu 
şekildedir: Fresenius Medical Care 17,62 milyar €, Rhoen Klinikum 1,6 milyar €, MediClin 673.137 milyon 
€ ve Fresenius SE 646 milyon €. Çalışmanın kapsamını oluşturan işletmeler ve borsa kodları Tablo 1’de 
gösterilmiştir. 

Özel sağlık kliniklerinin finansal performansının değerlendirilmesinde sermaye yeterliliği, varlık kalitesi, 
kazanç ve likidite hakkında bilgi veren finansal oranlar kullanılmıştır. Sağlık kliniklerinin performansının 
ölçülmesinde kullanılan finansal oranlar Tablo 2’de gösterilmiştir.

2.2. Yöntem

Alternatifler arasından amaca en uygun kararı vermek için ÇKKV yöntemlerinden sıklıkla faydalanılır 
(Yıldırım ve Önder, 2014). Bu çalışmada Entropi yöntemiyle ağırlıklandırılmış ÇKKV yöntemlerinden 
PROMETHEE yöntemi kullanılmıştır. PROMETHEE yöntemi finansal performans değerlendirmede 
sıklıkla kullanılan yöntemlerden bir tanesidir. Aynı zamanda finansal performans analizinde de en fazla 
kullanılan yöntemlerden biri olduğu için bu çalışmada PROMETHEE tercih edilmiştir.

2.2.1. Entropi Yöntemi
Entropi yöntemi, belirsizliğin ölçüsü olarak tanımlanmaktadır (Shannon ve Weaver, 1987). Entropi 

yöntemi, karar matrisinde seçilen kriterlerin ağırlıklarının objektif hesaplanmasını sağlayan sistemdir 
(Hwang ve Yoon, 1981). Başka bir ifade ile karar verme problemlerinde kriterlerin ağırlıklandırılmasında 
objektif bir değerlendirme sunmaktadır. Karar vericinin inisiyatifine veya başka herhangi bir sübjektif 
değerlendirmeye ihtiyaç duyulmaması adına kullanılan ölçektir (Akçakaya ve Urmak Akçakaya, 2019).

Entropi yöntemi beş adımdan oluşur ve uygulama süreci aşağıdaki gibidir (Akçakaya ve Urmak Akçakaya, 
2019; İ. Akyüz ve ark., 2019; Apan ve Öztel, 2020; Ayçin ve Güçlü, 2020; Yıldırım ve ark., 2018)

1. Adım: Karar Matrisinin Oluşturulması: 
Yöntemin ilk aşamasında m alternatifli ve n kriterli bir karar matrisi (mxn) oluşturulur. 
X_ij değeri j. değerlendirme kriterine göre i. alternatifin aldığı değeri göstermektedir.
i: karar alternatif sayısı, i=1,2,… ,m 
j: değerlendirme kriter sayısı, j=1,2,….,n 
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2. Adım: Karar Matrisinin Normalizasyonu: 
Karar matrisi oluşturulduktan sonra farklı birimlere ait kriterlere ilişkin değerlerin 0 ile 1 aralığında 

standart bir değere getirilmesi için normalizasyon işlemi yapılır. 
Karar matrisindeki her elemanı kendi sütun toplamına bölmek koşuluyla normalizasyon işlemi yapılır.

3. Adım: Her Bir Kriter İçin Entropi Değerinin Hesaplanması:

4. Adım: Farklılaşma Derecelerinin Hesaplanması: 
Entropi değerinin 1’den çıkarılması ile hesaplanır. 
dj = 1-ej   j=1,2,… ,n

5. Adım: Entropi Kriter Ağırlıklarının Hesaplanması: 
Her kriter için farklılaşma derecesini, toplam farklılaşma derecesine bölerek o kriterin önem ağırlığını 

buluruz. 

Entropi yönteminde üçüncü adımda görüldüğü üzere doğal logaritma kullanılır. Bundan dolayı sıfıra eşit 
ve sıfırdan küçük veri gruplarının hesaplanmasında sorun yaşanmaktadır. Negatif veri bulunması hâlinde 
geliştirilen Z-score standartlaştırma normalizasyonu kullanılır (Zhang ve ark., 2014). Dönüşüm işleminden 
sonra veriler [0,1] aralığında olacaktır (Apan ve Öztel, 2020; Ayçin ve Güçlü, 2020; Sakarya ve Aksu, 2020; 
Yavuz ve Öztel, 2017).

Mevcut verilerde negatif olan değerleri pozitif değere dönüştürmek için aşağıdaki formül kullanılmaktadır:

Pozitif hâle getirilen karar matrisi, ikinci adımda normalize edilerek işlem adımları sıra ile devam ettirilir 
ve Entropi yöntemine göre kriterlerin ağırlıkları hesaplanır.
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2.2.2. PROMETHEE Yöntemi

Bir ÇKKV yöntemi olan PROMETHEE, tercih fonksiyonuna dayalı sıralama yöntemidir (Avikal ve 
ark., 2014). PROMETHEE yöntemi alternatiflere ilişkin kısmi ve tam önceliklendirme sağlayarak tercihlere 
yönelik daha ayrıntılı analiz yapılmasına olanak tanır (Ergün Bülbül ve Köse, 2016). PROMETHEE yöntemi, 
alternatiflerin seçilen tercih fonksiyonuna göre ikili karşılaştırılmasına dayanır (Genç, 2013).

PROMETHEE yönteminde altı tip tercih fonksiyonu vardır (Brans ve Vincke, 1985):
I. Tip Tercih Fonksiyonu (Olağan Tip): Herhangi bir tercih fonksiyonu söz konusu olmadığında karar 

vericiye ölçütü olağan anlamında kullanması için fırsat verir.
II. Tip Tercih Fonksiyonu (U Tipi): Karar verici, belirlediği bir değerin üzerindeki bir değeri kullanmak 

isterse bu fonksiyonu kullanmalıdır. 
III. Tip Tercih Fonksiyonu ( V Tipi): Karar vericinin tercihi ortalamanın üzerinde bir değer yönünde 

olduğunda ve karar verici bu değerin altındakileri de göz ardı etmek istemediğinde bu fonksiyon 
kullanılmalıdır.

IV. Tip Tercih Fonksiyonu (Seviyeli): Karar verici, tercihini ikiden fazla değer ya da bir değer aralığından 
yana kullanacaksa bu fonksiyonu kullanmalıdır.

V. Tip Tercih Fonksiyonu (Doğrusal): Karar verici, tercihini ortalama değerin üzerinde bir değerden 
yana kullanmak isterse bu fonksiyonu kullanması önerilir. p ve q parametrelerinin tanımlanması 
gerekir. Bu çalışmada V. Tip Tercih Fonksiyonu kullanılmıştır. Tercih fonksiyonunun parametresi, 
formülizasyonu ve grafiksel gösterimi Tablo 3’teki gibidir (Brans ve Vincke, 1985; Genç, 2013; 
Ömürbek ve Eren, 2016):

VI. Tip Tercih Fonksiyonu (Gaussian): Karar vericinin tercihini, ortalama değerden sapma değeri 
belirleyecekse bu fonksiyon tercih edilir.

PROMETHEE yönteminin aşamaları aşağıda verilmiştir (Ergün Bülbül ve Köse, 2016):
1. Adım: Karar Vericinin Alternatifleri, Kriterleri ve Ağırlıkları Belirlemesi:
Alternatifler (z) ve kriterler (p) tanımlanır, Entropi yöntemiyle hesaplanan kriterlerin önem ağırlıkları 

(w) ile karar matrisi oluşturulur.
2. Adım: Tercih Fonksiyonlarının Belirlenmesi:
PROMETHEE yönteminde altı tip tercih fonksiyonu vardır. Veriler nicel olduğunda V. Tip Tercih 

Fonksiyonu (Doğrusal) ve III. Tip Tercih Fonksiyonunun (V Tipi) kullanılması önerilir. Bu çalışma niceliksel 
verilere dayandığı için doğrusal tercih fonksiyonu tercih edilmiştir.

q: Farksızlık Değeri (Karar verici tarafından önemsiz görülebilecek kriterlerin alternatiflere göre en 
büyük fark değeridir.)

p: Kesin Tercih Eşiği (Karar verici tarafından kesin tercih oluşturabilmek için yeterli görülebilecek en 
küçük fark değeridir.) 



14

Mersin Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi Cilt 6 - Sayı 2 / Haziran 2023 

3. Adım: Ortak Tercih Fonksiyonlarının ve Tercih Endekslerinin Belirlenmesi:

4. Adım: Pozitif ve Negatif Üstünlük Değerlerinin Hesaplanması:
Üçüncü adımda gerçekleştirilen tüm kriterlerden alternatiflerin elde edildiği değerler tek bir tabloya 

toplanır. Bu işlem, her kriterde ayrı hesaplanan alternatifin kendi ağırlığıyla çarpımının toplamından 
oluşmaktadır.

Pozitif ve negatif üstünlük değerleri hesaplanır.

5. Adım: PROMETHEE I İle Alternatiflerin Kısmi Sırasının Elde Edilmesi:
Negatif üstünlükler küçükten büyüğe, pozitif üstünlükler büyükten küçüğe sıralanır ve PROMETHEE I 

yöntemine göre kısmi sıralama olarak adlandırılan sıralama elde edilir.

6. Adım: Net Öncelik Değerinin Hesaplanması:

7. Adım: PROMETHEE II İle Alternatiflerin Tam Sırasının Elde Edilmesi:
Her alternatif için hesaplanan net değer aynı düzlemde gösterilir.
Hesaplanan tam öncelik değerine bağlı olarak aşağıda gösterilen karar alınır:
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3. UYGULAMA VE SONUÇ
Alman borsası olan DAX’a kote edilen Alman özel sağlık kliniklerinin finansal performansının incelendiği 

bu çalışmada oranlar, ilgili alternatiflerin ilgili yılına ait bilanço ve gelir tablosundan elde edilmiştir. Elde 
edilen oranlar ile Microsoft Excel programı kullanılarak karar matrisi oluşturulmuştur. Ardından kriterlerin 
ağırlıklandırılması için Entropi yöntemi uygulanmıştır. Bu çalışmada Entropi yönteminin uygulanmasındaki 
temel amaç, ağırlıklandırma aşamasında karar vericinin sübjektif değerlendirme olasılığının en az seviyeye 
düşürülmesi için objektif bir şekilde hesaplanmasını sağlamaktır. Entropi yönteminin sonuçları Tablo 4’te 
gösterilmiştir.

Entropi yöntemi hesaplandıktan sonra PROMETHEE yöntemi Microsoft Excel programı ile hesaplanmıştır. 
Uygulama sonuçları yıllara göre Tablo 5’te, sıralama sonuçları ise Tablo 6’da gösterilmektedir. 

Bu çalışmada, DAX’a kote olmuş Alman hastanelerinin sermaye yeterliliği, varlık kalitesi, kazanç ve 
likidite oranları dört ayrı kategoride toplam yedi kriterle ele alınmıştır. Araştırmada Covid-19 pandemisinin 
DAX’a kote olmuş Alman kliniklerine etkisinin olup olmadığı yedi kriter kullanılarak karşılaştırılmıştır. 
Araştırmada 2016 ve 2021 yılları arası, Covid-19 öncesi ve Covid-19 sonrası şeklinde iki ayrı dönem olarak 
ele alınmıştır.

Finansal performans ölçümündeki sıralamalar, büyük olasılıkla kriterlerde kullanılan kazanç ögeleri olan 
E1 ve E2 değerlerinde kullanılan net gelirde düşüklük olmasından veya E2 değerinde kullanılan öz kaynakta 
artış olmasından kaynaklanmaktadır. MediClin AG’nin net gelir ve öz kaynak değerleri incelendiğinde, net 
gelirde anlamlı bir farklılığın olmadığı ancak 2018 yılında öz kaynak değerinin diğer yıllara göre en yüksek 
değerde olduğu sonucuna varılmaktadır. Dolayısı ile MediClin AG’nin 2018 yılında kazanç rasyolarından 
E2 değerinin düşük olması sıralamasını da etkilemektedir.

Kliniklerin tüm yıllar arasında istikrarlı bir şekilde aynı sıralamada olduğu ve değerlerinin yakın olduğu 
görülmektedir. Tablo 6’ya göre Covid-19 Pandemisi, kliniklerin sıralamasında 2018 yılı hariç herhangi bir 
değişikliğe yol açmamıştır ancak firmaların finansal performanslarında değişiklikler söz konusudur.

Pandemiyle birlikte Rhoen Klinikum değerlerinde küçük bir düşüş yaşanmış ancak pandemi sonrasında 
değerlerinde artış olmuştur.

Fresenius SE’nin değerlerinde pandeminin başlangıcı ile birlikte düşüş yaşandığı, devamında bir miktar 
yükseldiği ancak 2021’de değerlerinin yeniden düştüğü ortaya çıkmıştır.

Fresenius Medical, 2018 yılında en iyi ikinci klinik iken diğer yıllarda en iyi üçüncü kliniktir. Pandeminin 
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başlangıcıyla birlikte, 2019 yılında değerlerinin düştüğü belirlenmiştir. 20202’de finansal performansının 
yükseldiği ancak 2021’de performansında yeniden düşüş yaşandığı gözlenmektedir.

Rhoen Klinikum, yönteme göre belirlenen yıllardaki en iyi sıradaki kliniktir. Diğer kliniklerin aksine 
Rhoen Klinikum, belirlenen yıllar içerisinde en yüksek finansal performansa 2019 yılında sahip olmuştur. 
2020 ile 2021 yılında finansal performansının yükseldiği gözlenmektedir ve 2021 yılında 2020 yılına oranla 
daha yüksek performansa sahiptir. 

MediClin, en iyi ikinci finansal performansa sahip kliniktir. Belirlenen yıllarda MediClin için en düşük 
finansal performans 2019 yılına aittir. 2020 ve 2021 yıllarında finansal performansı artmıştır.

Covid-19 öncesi ve Covid-19 sonrası finansal performansları Entropi temelli PROMETHEE yöntemi 
ile analiz edilen özel sağlık klinikleri incelendiğinde, genel itibarıyla sıralamada bir değişiklik olmadığı 
sonucuna varılmıştır. Belirlenen kriterler ölçüsünde uygulanan yöntem sonucunda, bütün yıllara göre en iyi 
sıradaki klinik Rhoen Klinikum’dur. MediClin ikinci, Fresenius Medical üçüncü, Fresenius SE ise dördüncü 
sırada yer almaktadır.
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